
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 32 

 
OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - APPROVAZIONESCHEMA 

DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di novembre, alle ore 11:00 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e  Provinciale  vennero oggi 
convocati i componenti la Giunta  Comunale. 
 
Fatto l’appello risultano: 

 
N° ord. Cognome e Nome Carica Presente 

1 PRASSO Daniele Sindaco Sì 
2 DI GIOVANNI Nunziato Assessore Sì 
3 COLOMBO GABRI Margherita Assessore Sì 
4    
5    
    
  Totale Presenti 3 
  Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ZACCO Alfio Tommaso, PRASSO Daniele nella sua 
qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la 
seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 32/GC del 20/11/2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  
L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di approvare lo 
schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 
possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

 la Legge 11 dicembre 2016 n.232 (Legge di stabilità 2017); 

 l’art. n. 12 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 44 del 30/10/2015 
formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

Dato atto che con il DM Economia 25 luglio 2023 è stato modificato il Principio contabile della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’iter di approvazione del 
bilancio, al fine di accelerare le procedure e consentirne l’approvazione entro il termine del 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello cui si riferisce. 

 
Tenuto conto che per gli enti con meno di 50 dipendenti è prevista una procedura semplificata per la quale 
lo schema di bilancio è predisposto dall’organo esecutivo con la collaborazione del segretario comunale, 
dei Responsabili di Settore e del responsabile del servizio finanziario. Quest’ultimo è tenuto a predisporre e a 
trasmettere, entro il 30 settembre di ciascun anno, un primo documento definito “Bilancio tecnico”, quale 
base di partenza e di riferimento per la predisposizione di quello definitivo. 

 
Richiamata la nota del 06/10/2023 inviata dal Responsabile Finanziario alla Giunta Comunale ed a tutti i 
Responsabili di Servizio ed i relativi allegati contenenti il “Bilancio Tecnico”, in modo da consentire ai 
Responsabili di Servizio la valutazione degli stanziamenti di propria competenza e comunicare eventuali 
richieste di modifica degli stessi. 

 
Visto lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2024-2026 curato dal Servizio Finanziario 
dell’Ente, a seguito di riscontro alla nota da parte dei Responsabili dei servizi e della Giunta Comunale; 

 
Visto l’art. 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare il comma 
169; 

 
Preso atto dell’art.162 del D.Lgs. 267/2000 in merito ai principi di bilancio; 

 
Accertata da parte del Servizio Finanziario e dei Responsabili dei Servizi rispettivamente, la congruità delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spese e l’attendibilità delle entrate previste nonché la veridicità delle entrate e la compatibilità delle spese; 
 

Richiamata integralmente la propria deliberazione approvata in data odierna e precisamente: 

deliberazione n. 31/2023 avente ad oggetto: “Manovra Tariffaria 2024.”  
 

Richiamata la precedente propria deliberazione n.30/2023 avente ad oggetto: “1^ Nota di 
Aggiornamento D.U.P. 2024/2026-Approvazione”; 

 
Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 
Dato atto che in conseguenza degli obblighi legislativi sopra citati, e dopo aver fornito i necessari indirizzi 
su cui sviluppare la relazione ed il Bilancio triennale, sono stati disposti i conseguenti programmi 
economico-finanziari da parte del Servizio Finanziario; 

 
Visto l’art.172 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce gli allegati al bilancio previsionale richiamato in merito 
l’art.11 comma 3 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 

 
Assunti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e finanziaria della proposta di deliberazione in esame, nonché della necessaria copertura finanziaria, 
come allegati al presente atto; 

 
Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 
 

Di approvare lo schema di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2024/2026 come da quadro 
generale riassuntivo allegato all’originale del presente atto; 

 
Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 
Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale il Bilancio per missioni e programmi previsto 
dall’allegato n. 9 al decreto legislativo n. 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 
2014; 

 
Di dare atto che tutta la documentazione relativa al Bilancio 2024/2026 e i suoi allegati verrà trasmessa al 
Revisore del Conto per il parere ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Di mandare la presente a far parte della documentazione del bilancio di previsione 2024/2026 per la 
necessaria e superiore approvazione e conferma da parte del Consiglio Comunale. 

 
 

Successivamente, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, il presente atto viene dichiarato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

ZACCO Alfio Tommaso 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Li,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


